
NUMERO-DATA ID: 242005

1

DIREZIONE GENERALE

DELIBERAZIONE

OGGETTO: Nomina Direttore del Dipartimento Tecnico - Amministrativo.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamata la deliberazione n. 239 del 19.04.2018 con la quale é stato adottato l’Atto Aziendale di 
diritto privato ai sensi dell’art. 3 c. 1-bis, del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., approvato con D.G.R. n. 547 del 
13 luglio 2018 ad oggetto “Atto di Autonomia Aziendale della A.S.L. n. 3. Provvedimenti conseguenti”;

Vista la deliberazione n. 353 del 02.08.2018 ad oggetto: “Presa d’atto della D.G.R. della Regione 
Liguria n. 547 del 13 luglio 2018 ad oggetto “Atto di Autonomia Aziendale della A.S.L. n. 3. 
Provvedimenti conseguenti.” Procedure attuative.”, con la quale è stato, altresì, stabilito di dare graduale 
attuazione all’assetto organizzativo complessivo previsto dal sopra citato Atto Aziendale al formalizzarsi 
dei relativi provvedimenti attuativi di cessazione e di conferimento dei nuovi incarichi, tenuto conto della 
complessità organizzativa e della razionalizzazione delle strutture ivi previste; 

Atteso che la struttura e l’organizzazione dell’Azienda è basata sul Dipartimento, quale modello di 
gestione operativa di tutte le attività aziendali, costituito da strutture omogenee, omologhe, affini e 
complementari che perseguono comuni finalità e sono quindi tra loro interdipendenti; 

Dato atto che il nuovo assetto organizzativo ha previsto l’istituzione del Dipartimento Tecnico -
Amministrativo, la cui composizione, prevista dall’art. 45 dell’Atto aziendale vigente risulta essere la 
seguente: S.C. Bilancio e Contabilità, S.C. Programmazione e Gestione delle Forniture, S.C. 
Panificazione, Programmazione e Controllo, S.C. Sistemi Informativi Aziendali (S.I.A.), S.S.D. 
Economato e Logistica, S.S.D. Telecomunicazioni e Progetti Strategici per l’integrazione e l’Area 
Tecnica; 

Richiamato l’art. 77 Regime transitorio e nello specifico, il secondo comma, che prevede: 
“L’organizzazione del Dipartimento Tecnico - Amministrativo relativamente all’Area Tecnica avrà 
decorrenza operativa dal 28.02.2020 con mantenimento, pertanto, sino a quella data, del Dipartimento 
Tecnico”;

Vista la nota della Regione Liguria – Dipartimento Salute e Servizi Sociali prot. n. 
PG/2018/208468 del 23.07.2018 con la quale è stata notificata la deliberazione n. 547/2018 ad oggetto: 
“Atto di autonomia Aziendale della A.S.L. N. 3. Provvedimenti conseguenti.”, a condizione, tra le altre, 
che:
- l’Azienda preveda tempi certi e più rapidi per la diminuzione del numero dei Dipartimenti 

Amministrativi e Tecnici….omissis…; 

Ritenuto, pertanto, di anticipare la data operativa dell’Area Tecnica al 01.01.2019;

0000438-28/09/2018



NUMERO-DATA ID: 242005

2

Attesa la necessità di conferire l’incarico di Direttore del Dipartimento Tecnico – Amministrativo, 
al fine di conseguire l’integrazione ed il coordinamento funzionale e gestionale delle strutture afferenti al 
medesimo Dipartimento;

Considerato che il Dottor Stefano GREGO, come emerge dal curriculum formativo professionale, 
risulta in possesso di una pluriennale e comprovata esperienza Dirigenziale e competenza professionale in 
materia economico-gestionale, maturata  attraverso la Direzione di alcune strutture afferenti al 
Dipartimento (S.C. Bilancio, S.C. Centro di Controllo Direzionale e Sistemi Informativi aziendali), 
attraverso un supporto diretto alla Direzione aziendale nell’elaborazione di piani di programmazione 
strategica aziendale;

Ritenuto, pertanto, di nominare il Dottor Stefano Grego, Direttore del Dipartimento 
Tecnico-Amministrativo in quanto, per competenze professionali e gestionali, risulta particolarmente 
idoneo a ricoprire tale incarico, a decorrere dal 01.10.2018, per un periodo di tre anni, fati salvi i casi di 
risoluzione anticipata previsti dalla normativa nazionale e regionale vigente;

Ritenuto di disciplinare i termini ed i contenuti fondamentali di detto incarico con apposito 
contratto individuale di lavoro, che sarà stipulato con il Dirigente ed al quale si deve fare ogni più ampio 
riferimento per quanto possa occorrere; 

Evidenziato che, l’art. 41 comma 1 bis della L.R. 41/2006 e l’art. 17 bis del D.Lgs. n. 502/1992 e 
s.m.i., ai fini del conferimento dell’incarico fiduciario di Direttore di Dipartimento, prevedono che “il 
direttore del dipartimento è nominato dal direttore generale fra i dirigenti con incarico di direzione delle 
strutture complesse aggregate nel dipartimento; il direttore di dipartimento rimane titolare della 
struttura complessa cui é preposto”;

Preso, conseguentemente, atto che il Dottor Stefano Grego rimane Direttore della  Struttura 
Complessa Bilancio e Contabilità;

Stabilito, inoltre, di attribuire, per il predetto incarico, l’indennità di dipartimento nella misura 
corrispondente al 40% del valore previsto dalla fascia a) dell’art. 54 del C.C.N.L. 05.12.1996, modificato 
dall’art. 40, commi 9 e 10, del C.C.N.L. 08.06.2000 Area Dirigenza Sanitaria, Professionale Tecnica ed 
Amministrativa, così come modificato dall’ art. 4 del C.C.N.L. integrativo 06.05.2010, nella quota pari ad 
€ 20.000,00 annui lordi; 

Dato atto, inoltre, che i costi relativi all’anno 2018 derivanti dall’adozione del presente 
provvedimento, pari ad € 8.430,76 (comprensivi di oneri riflessi), rientrano nel conto del Bilancio 
Economico 2018 (Dirigenza S.P.T.A.) e che gli stessi vengono così ripartiti:

     € 6.153,84 indennità annua lorda
      € 1.753,84 oneri riflessi
      € 532,08 IRAP;

Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 08.02.1995, n. 10 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 07.12.2006, n. 41 e successive modificazioni;

Visto per conformità alle direttive ed agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento 
Giuridico;



NUMERO-DATA ID: 242005

3

Su conforme parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Sociosanitario per l’ambito di competenza;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa:

– di nominare il Dottor Stefano GREGO, Dirigente Amministrativo con incarico di Direzione della 
Struttura Complessa Bilancio e Contabilità, quale Direttore del Dipartimento Tecnico -
Amministrativo, ai sensi dell’art. 41 – comma 1 bis – della L.R. n. 41/2006 e s.m.i., dell’art. 17 bis del 
D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. e nel rispetto dell’organigramma aziendale;

– di stabilire che l’incarico di responsabilità di che trattasi abbia durata per un periodo di anni tre, con 
decorrenza dal 01.10.2018, fati salvi i casi di risoluzione anticipata previsti dalla normativa nazionale 
e regionale vigente;

– di attribuire per il predetto incarico l’indennità di dipartimento nella misura corrispondente al 40% del 
valore previsto dalla fascia a) dell’art. 54 del C.C.N.L. 05.12.1996, modificato dall’art. 40, commi 9 e 
10, del C.C.N.L. 08.06.2000 Area Dirigenza Sanitaria, Professionale Tecnica ed Amministrativa, così 
come modificato dall’ art. 4 del C.C.N.L. integrativo 06.05.2010, nella quota pari ad € 20.000,00 
annui lordi; 

– di disciplinare i termini ed i contenuti fondamentali di detto incarico con apposito contratto 
individuale di lavoro, che sarà stipulato con il Dirigente ed al quale si deve fare ogni più ampio 
riferimento per quanto possa occorrere; 

– di stabilire quale data operativa dell’Area Tecnica l’01.01.2019;

 di dare atto, inoltre, che i costi relativi all’anno 2018 derivanti dall’adozione del presente 
provvedimento, pari ad € 8.430,76 (comprensivi di oneri riflessi), rientrano nel conto del Bilancio 
Economico 2018 (Dirigenza S.P.T.A.) e che gli stessi vengono così ripartiti:

          € 6.153,84 indennità annua lorda
      € 1.753,84 oneri riflessi
      € 532,08 IRAP;

 di dare atto, infine, che la presente deliberazione è composta di n. 3 pagine.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Luigi Carlo BOTTARO)

II DIRETTORE AMMINISTRATIVO                    IL DIRETTORE SANITARIO 
  (Dott. Avv. Luigi BERTORELLO)                 (Dott. Paolo CAVAGNARO)
                                             

IL DIRETTORE
SOCIOSANITARIO

(Dott. Lorenzo SAMPIETRO)

Visto per la regolarità contabile
IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE
S.C. BILANCIO E CONTABILITA’

(Dott. Patrizio CALLAO)

                                           
Responsabile Procedimento: CHISU’ LAURA


